Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
05/09/2011

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 05/09/2011. 2

11ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 5º (quinto) dia do mês de setembro de 2011, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, o Conselho Regional 4
de Economia – 10ª Região – MG realizou a sua 11ª Sessão Ordinária, com a presença dos Conselheiros 5
e Economistas: Cândido Luiz de Lima Fernandes, Daniela Almeida Raposo Torres, Alice Maria Souza 6
Toscano, Cláudio Gontijo, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Fabrício Augusto de Oliveira, José 7
Roberto de Lacerda Santos, Antônio de Pádua Galvão e Pedro Paulo Moreira Pettersen; Assessora 8
Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras; e Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura 9
dos Trabalhos: às 17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Cândido Luiz de Lima 10
Fernandes, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari 11
Veras, e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. 12

I - EXPEDIENTE:  13

1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DAS ATAS 09ª E 10ª DAS REUNIÕES 14
PLENÁRIAS DE 01/08/11 E 23/08/11- O presidente solicitou aos presentes que lessem as atas. Em ato 15
contínuo, foram aprovadas por unanimidade e assinadas pelos conselheiros as atas das 09ª e 10ª Reuniões 16
Plenárias. 17
2- QUESTÕES OMISSAS E CONTROVERTIDAS DA LEGISLAÇÃO ENCAMINHADAS AO 18
COFECON – O Presidente Cândido passou a palavra para a Assessora Jurídica. A Advogada informou 19
aos presentes que foi deliberado na última plenária que ela apresentasse um relatório consolidado com 20
todas as questões omissas e controvertidas da legislação que já foram encaminhadas ao COFECON e que 21
não foram respondidas. Que no relatório também consta um pedido de esclarecimento no que tange ao 22
novo plano de contas que entra em vigor em 2012. Disse que, pelo novo plano de contas são necessárias 23
alterações no SISCAFW. Após outros esclarecimentos, o Presidente colocou em votação o relatório. O 24
relatório foi aprovado por unanimidade e assinado por todos os Conselheiros presentes. O relatório será 25
enviado ao COFECON. 26
3- PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO (ANGE) - O Presidente Cândido passou a palavra para o 27
Gerente Executivo. O Gerente informou aos presentes que o Conselho recebeu dois pedidos de apoio 28
financeiro e que, seguindo a resolução 020/2011, que regulamenta a concessão de apoio financeiro pelo 29
CORECON-MG, solicita deliberação da plenária. O primeiro pedido é para o XXVI Congresso da 30
ANGE, que acontecerá entre os dias 12 e 14 de Outubro, na cidade Ilhéus, BA. Após debates, ficou 31
deliberado que o apoio financeiro será de R$2.000,00 (dois mil e reais). Ficou deliberado que a 32
Conselheira Daniela, irá representar o CORECON-MG no Congresso da ANGE. O segundo pedido é 33
para o XII Seminário de Economia da Universidade Federal de Uberlândia, que acontecerá entre os dias 34
24 a 27 de Outubro, na cidade de Uberlândia. Após debates, ficou deliberado que o apoio financeiro será 35
de R$2.000,00 (dois mil e reais). 36
4- INDICAÇÃO DO NOVO MEMBRO PARA O COMITÊ EDITORIAL – O Presidente informou 37
que é necessário eleger outro membro para o Comitê Editorial, em função da saída do Economista Carlos 38
Sidnei. Após debates ficou deliberado que o Conselheiro Claudio Gontijo passa de membro suplente para 39
efetivo na Comissão e que o Conselheiro Pedro Paulo entra como Conselheiro Suplente no Comitê 40
Editorial. 41
II – ORDEM DO DIA: 42

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E 43
HOMOLOGADOS: 44

Registros Profissionais de Pessoa Física: 45
1) Fabiana Pereira Mendonça RD 5587

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
05/09/2011

2) Cilene Fonseca Vieira  RD 7634
3) Cláudio Peixoto Gonçalves RD 7721
4) Pedro Gonçalves Gonzaga RD 7730
5) Marcos Fernando de Oliveira  RD 7731
6) Julia Jacob da Costa RD 7732
7) Guilherme dias De Freitas  RD 7733
8) Tiago Oliveira Giomette  RD 7734
9) Vanessa Lucena Cançado RD 7735
10) Juliana Rodrigues Vieira Lima  RD 7736
11) Glaucon do Bom Conselho RD 7738
12) Allexandre Lugão do Nascimento  RD 7739
13) Elaine Soares Rodrigues RD 7740
14) Frederico Albano do Carmo Patrício  RD  7741
15) Raphaela Ignachiti Vargas RD  7742
16) Antonio Nei Ferreira  RD  7743
17) Ariana Alves Torres  RD 7744
18) Daniela Guimarães Nogueira RD 7745
19) Camila Dias Rosa RD 7746
20) Jessica Eluar Gomes  RD 7747
21) Fabio Chaves do Couto e Silva Neto RD 7748
22) Haroldo Jorge Vieira RD 7749

Registros Profissionais de Pessoa Jurídica: 46
23  PORTE CONSULTORIA LTDA RD 722

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 47
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 48

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

01) 136/2011 CANCEL. O PROFIS. ANTONIO ROBERTO VIANA RD 2650

02) 023/2011 CANCEL. O PROFIS. MARCIA MARIA CACIQUE ANDRADE RD 2815

03) 074/2011 CANCEL. O PROFIS. BRAULIO MOURA PORCARO RD 4788

04) 134/2011 CANCEL. O PROFIS. CASSIA DE BARROS PAIXAO RD  5050

05)                                                      062/2011 CANCEL. O PROFIS. LUIZ CARLOS PASQUAL RD  5704

06) 119/2011  CANCEL. O PROFIS. JOAO BATISTA PEREIRA MARINHO  RD  6090

07) 044/2011 CANCEL. O PROFIS. VERONICA CLEMENTE AMARAL RD  6338

08) 137/2011 CANCEL. O PROFIS. PIERRE EUSTAQUIO VASCONCELOS RD  6552

09) 061/2011 CANCEL. O PROFIS ALESSANDRA LIMA M. DOS SANTOS PASS RD 6596

10) 110/2011 CANCEL. O PROFIS. SILVANIA PERPETUA M. DA S. GONCALVES RD  7183

11) 131/2011 CANCEL. APOSENT. DEMOSTENES SILVESTRE F. FILHO RD 6650

12) 130/2011 CANCEL. APOSENT. JOSE ROBERTO DA SILVA RD 4445

13) 117/2011 CANCEL. TRANSF. ALESSANDRO LUCIO MARQUES RD 6723

14) 118/2011 CANCEL. TRANSF. PEDRO SZPIGEL SILVA RD 5867

15) 120/2011 CANCEL. INC. LAB. MERCIA MARIA LEAO NEVES –  RD 4219

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
05/09/2011

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Deferido: 49

 Processo n.º Tipo Nome da Empresa Nº Registro

01) 124/2011 EXTINÇÃO/EMPRES MC CONSULT. E PROJETOS S/C LTDA * RD 565

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Indeferido: 50

 Processo n.º Tipo Nome da Empresa Nº Registro

01) 121/2011 ALTER..OBJ. SOC. RF CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA RD 201

02)
006/2009

OUTRAS.ATIVIDADES  COOPERATIVA MULTIDISC. ASSIST. TÉCN.
E PRESTAÇÃO DE SERVICOS LTDA.

RD 582

03) 083/2011 INATIVA LRA SERVICOS DE CONSULTORIA LTDA RD 610

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Diligência: 51

 Processo n.º Tipo Nome da Empresa Nº Registro

01) 135/2011 ALTER. OBJ SOC A & M CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA RD 367

02 124/2011
EXTINÇÃO/EMPRES

MC CONSULT. E PROJETOS S/C LTDA * RD 565

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido: 52

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

01) 104/2011 CANCEL. O. PROFIS. HELOISA HELENA L. V. DE MATTOS RD 2308

02) 190/2009 CANCEL. O. PROFIS. IVAN CARLOS DE AMORIM RD 5028

03) 045/2011 CANCEL. O. PROFIS. SONIA MARIA GONCALVES PEDROSO RD 5489

04) 103/2011 CANCEL. O. PROFIS. LEONARDO AYRES LIMA RD 6463

05) 047/2011 CANCEL. O. PROFIS. LUIZ SALVADOR DE ALMEIDA RD 6597

06) 126/2011 CANCEL. O. PROFIS. ROZINY GONÇALVES DE ANDRADE JUNIOR RD 7142

07) 058/2011 CANCEL. O. PROFIS. DIOGO ANTUNES DE SIQUEIRA COSTA RD 7147

08) 204/2010 CANCEL. O. PROFIS. LUIZ FERNANDO DA CUNHA PEREIRA RD 7492

Processos em Diligência Pessoa Física: 53

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

01) 111/2011 DILIGÊNCIA PAULA GUEDES DE CARVALHO RD 6630

02) 127/2011 DILIGÊNCIA LUCIA RIBEIRO SILVA RD 4846

FISCALIZAÇÃO: A Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari, OAB/MG 96.887, emitiu parecer 54
julgando procedentes os processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) Lourival Batista de 55

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
05/09/2011

Oliveira Junior, relatou todos os processos, aprovando os pareceres da assessoria Jurídica. Colocados 56
em votação, foram aprovados por unanimidade pela Plenária. Em seguida, o Sr. Presidente, baixou o(s) 57
acórdão(s) de nº(s) 11/2011, aprovando o(s) Auto(s) de Infração lavrados contra aquele(s) autuado(s), 58
o(s) qual(is) foram também aprovados por unanimidade pela Plenária. O Sr. Presidente, então 59
determinou, o envio de ofício, cópia do acórdão e demonstrativo de débito ao(s) autuado(s) abaixo: 60

ACÓRDÃO Nome do profissional/empresa PROC. ADM
11/2011 JORGE LUIZ FONTES VIEIRA 4171/2011

Em seguida, o Sr. Presidente, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que fossem inscritos no livro 61
de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) economista(s)/empresas abaixo relacionados: 62

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.

D 0410 JOSE MAURILIO CORREA 4319/2011
D 0780 JOSE MARIA FIGUEIREDO SOARES 4321/2011

D 0866 MARCIO LIVIO DIAS COELHO 4312/2011
D 1036 REYNALDO GARCIA SANTANA 4177/2011

D 2228 ALDAIR JOSE MALVEIRA COSTA 4322/2011

D 2333 LUIZ ANTONIO FONSECA 4313/2011
D 2637 MARCIO BAMBIRRA SANTOS 4023/2010
D 2778 FERNANDO RESENDE JUNIOR 4176/2011

D 2793 OSMANY GUSMAO FERNANDES 4323/2011

D 3013 SOLANGE CONSTANT MACHADO 4181/2011

D 3158 IVAN CANCADO E SALLES 4324/2011

D 4074 WELLINGTON DE MELO E SILVA 4325/2011

D 4620 ADILSON SOUSA RIBEIRO 4326/2011

D 4862 FATIMA MARIA GROTTO FERRARI DE MELO 4182/2011
D 5663 MARANICE MOSTARO 4327/2011

D 5820 GIOVANNA FERREIRA MOREIRA 4314/2011

D 5830 JULIO METZKER JUNIOR 4328/2011

D 6042 EDUARDO BORGES MARTINS 4329/2011

D 6500 JAISABEN MARTINS RODRIGUES 4179/2011

D 6504 IZIDRO PENATTI FILHO 4166/2011

D 6852 GUSTAVO MADUREIRA CARDOSO 4178/2011

RE 417
CONSULTRADE PLANEJAMENTO PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LTDA 4333/2011

RE 460 AFINAL – ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 4334/2011
RE 485 EXPONENCIAL INVESTIMENTO LTDA 4335/2011
RE 532 SIGLA CONSULTORIA LTDA 4336/2011
RE 549 CORP- CONSULTORIA E PROJETOS S/C LTDA 4337/2011
RE 659 JOROMAR S/C LTDA 4338/2011
O Plenário deliberou, por unanimidade, pela apreciação dos documentos do Processo indicado abaixo, em especial, 63
pelo Relatório da Fiscalização nº 08/2011, pela Assessoria Jurídica e, posteriormente, pela Comissão especial 64
formada para apreciação de casos do Depto. de Fiscalização, decisão proferida em conformidade com o 65
parecer/voto do Conselheiro Relator, Econ. José Roberto de Lacerda Santos.   66
  Processo Adm. n.º Razão Social/Nome  Nº Cadastro

1)                  4307/2011 Banco Semear S.A. 42/2010

INFORMES – O Presidente Cândido inicia dando parabéns a Conselheira Alice, que foi eleita como membro 67
efetivo do Conselho após a saída do ex-Conselheiro Carlos Sidnei. O Presidente felicitou os Conselheiros Fabrício 68
e Daniela pela conquista dos prêmios no Prêmio Brasil de Economia, citou ainda a Economista mineira Aline 69

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
05/09/2011

Cristina da Cruz que assim como os Conselheiros foi premiada. Disse que todos serão agraciados pelo COFECON 70
no XIX Congresso Brasileiro de Economia. Disse que foi procurado pelo Conselheiro Suplente César Medeiros 71
com a proposta de realizar um seminário em Belo Horizonte sobre a contribuição do Economista Antonio Castro de 72
Barros, que faleceu recentemente, para o Pensamento Econômico. O seminário poderia ser realizado pelo 73
CORECON-MG, juntamente com outras instituições. Que o Economista Carlos Lessa, tem interesse em lançar a 74
tradução do livro “Teoria do Protecionismo e da Permuta Internacional”, no CORECON-MG, e que poderíamos 75
sugerir uma palestra sobre a contribuição do Economista Antonio Castro de Barros. Após debates ficou definido 76
que poderá ser realizado o seminário com palestra do Economista Carlos Lessa e, logo após o lançamento do livro. 77
A Conselheira Alice solicitou que fosse realizada uma reunião no dia 03 de outubro, às 15 horas e 30 minutos, para 78
discutir o planejamento estratégico de 2011, com o intuito de avaliar o que já foi realizado e priorizar os pontos 79
faltantes. A Assessora Jurídica relatou a situação atual das ações trabalhistas e sobre os mandatos de segurança 80
relativos à fiscalização. O Conselheiro José Roberto sugeriu um trabalho político junto aos magistrados, ministério 81
público e demais órgãos, com a intenção de conscientizar qual é o trabalho do Economista. Para tanto foi formada 82
uma comissão de fiscalização composta pelos conselheiros José Roberto de Lacerda Santos, Pedro Paulo Pettersen 83
e Cláudio Gontijo. 84
ENCERRAMENTO – O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de Carvalho 85
Pereira, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela assessora jurídica, 86
Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais presentes.  Sala das Sessões, 05 de 87
setembro de 2011, 20h00min. 88
 89
 90
 91

Cândido Luiz de Lima Fernandes

Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de C. Pereira

Ger. Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

Daniela Almeida Raposo Torres
Conselheira

Alice Maria Souza Toscano
Conselheira

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

Claudio Gontijo
Conselheiro

Lourival Batista de O. Júnior
Conselheiro

José Roberto de Lacerda Santos
Conselheiro

 Antônio de Pádua Galvão
Conselheiro

 92